
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO “NAZARIO SAURO” 
DIREZIONE E SEGRETERIA Via Vespri Siciliani, 75 – 20146 Milano 

Tel. 02/884.44486 Fax 02/884.44487 – CF: 97667590158 - Distretto Scolastico 090 

Scuola dell’Infanzia Via Soderini, 41-20146 – Scuola Primaria “Nazario Sauro” Via Vespri Siciliani, 75-20146 

Scuola Sperimentale “Rinascita – A. Livi” – Secondaria I grado ad orientamento musicale - Via Rosalba Carriera, 12/4 

miic8fy00n@istruzione.it – miic8fy00n@pec.istruzione.it 

www.icnazariosauro.edu.it – www.rinascitalivi.it 

 

 
Prot. e data vedi segnatura in calce          

Ai Docenti interessati 

Al personale Docente dell’Istituto  

Al DSGA 

Al personale ATA dell’Istituto  

Ai Componenti del Consiglio d’Istituto 

Atti/Sito Web 

 

OGGETTO: Decreto Costituzione NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE – Anno scolastico 2023/2024  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto il DPR n 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 

 Vista la direttiva MIUR n.11 del 18/09/2014 “Priorità strategiche del sistema nazionale di valutazione 

per gli anni scolastici 2014/15- 2015/16 – 2016/17; 

 Vista la legge 107/2015; 

 Visto il D.Lgs. n.62 del 2017 recante norme in materia di valutazione e di certificazione delle competenze, 

approvato ai sensi dell’art. 1 commi 180 e 181 della Legge 107/2015; 

 Considerato che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e deve avere una visione 

costantemente aggiornata del sistema;  

 Visto il Piano di Miglioramento (PDM) dell’Istituto Comprensivo “Nazario Sauro”;   

 Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 1 del 4/09/2023 e Collegio dei Docenti n. 2 del 13/09/2023; 

 Vista la nota MIUR prot. 23940 del 19/09/2022 “Indicazioni operative in merito ai documenti strategici 

delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-25” 

 Visti i documenti strategici di questa istituzione scolastica 

 Tenuto Conto delle aree individuate dal collegio per le Funzioni Strumentali 

 Attesa la necessità di individuare componenti del nucleo di valutazione interno rappresentativi dei 3 ordini 

di scuola; 

 

DECRETA 

la composizione del nucleo di valutazione interno dell’istituto comprensivo “Nazario Sauro” - Milano 

 Prof.ssa Taibi Carmela – Dirigente Scolastica 

 Doc. Porta Lucienne – Collaboratrice del Dirigente Scolastico - Doc. Sc. Primaria 

 Prof. Cardinale Alberto – Collaboratore del Dirigente Scolastico – Doc. Sc. second. di 1^ grado 

 Doc. La Marca Elena – Funzione strumentale “Gestione PTOF” - Doc. Sc. Infanzia 

 Doc. Denaro Paola – Funzione strumentale “Gestione PTOF” - Doc. Sc. Primaria  

 Prof.ssa Ussia Flavia – Funzione Strumentale “Gestione PTOF” - Doc. Sc. second. di 1^ grado  

ISTITUTO COMPRENSIVO NAZARIO SAURO - C.F. 97667590158 C.M. MIIC8FY00N - AIFFM1B - IST.COMPR.NAZARIO SAURO

Prot. 0008177/U del 27/11/2023 15:14



 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO “NAZARIO SAURO” 
DIREZIONE E SEGRETERIA Via Vespri Siciliani, 75 – 20146 Milano 

Tel. 02/884.44486 Fax 02/884.44487 – CF: 97667590158 - Distretto Scolastico 090 

Scuola dell’Infanzia Via Soderini, 41-20146 – Scuola Primaria “Nazario Sauro” Via Vespri Siciliani, 75-20146 

Scuola Sperimentale “Rinascita – A. Livi” – Secondaria I grado ad orientamento musicale - Via Rosalba Carriera, 12/4 

miic8fy00n@istruzione.it – miic8fy00n@pec.istruzione.it 

www.icnazariosauro.edu.it – www.rinascitalivi.it 

 

 

 Ruocco Annabella – Funzione Strumentale “Invalsi, autovalutazione (RAV) e Piano Miglioramento (PDM) – 

Doc Sc. Primaria 

 Di Benedetto Pier Francesco - Funzione Strumentale “Invalsi, autovalutazione (RAV) e Piano Miglioramento 

(PDM) – Doc. Sc. second. di 1^ grado 

 Petruso Francesca – Funzione Strumentale “Inclusione” – Doc. Sc. Primaria 

 Coppola Cristina - Funzione Strumentale “Inclusione” – Doc. Sc. second. di 1^ grado 

 Cerasuolo Roberta – Funzione strumentale “Continuità e orientamento” - Doc. Sc. Primaria 

 Rinaldi Nadia - Funzione strumentale “Continuità e orientamento” - Doc. Sc. second. di 1^ grado 

 

I CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE 

  Il Nucleo di Valutazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico.   

Il Nucleo di Valutazione sarà autonomo nell’organizzazione interna e nella eventuale distribuzione di compiti. 

Le funzioni del NIV si esplicano nel monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio 

nei seguenti punti:  

 Analisi del contesto socio-culturale in cui opera la scuola e sua evoluzione; 

 Definizione strategie, procedure e strumenti per un’efficace autovalutazione e valutazione degli ambiti 

esaminati; 

 Mappa delle alleanze educative territoriali e loro stato d’attuazione per il coinvolgimento dell’utenza e 

del territorio nei processi educativi attivati dalla scuola in funzione dell’attuazione del PTOF; 

 Pianificazione di un percorso di miglioramento teso al raggiungimento dei traguardi connessi alle 

priorità indicate nel RAV; 

 Curare la redazione  e l’aggiornamento del RAV. 

 

Il Nucleo dovrà provvedere alla presentazione dei risultati di rilevazioni e monitoraggi in funzione 

dell’aggiornamento del RAV e della verifica dell’attuazione del PDM. 

Il Dirigente Scolastico, in qualità di rappresentante legale e di garante della gestione unitaria della scuola, 

rimane il diretto responsabile dei contenuti e dei dati inseriti nel Piano di Miglioramento. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Carmela Taibi  
 (Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005, s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO NAZARIO SAURO - C.F. 97667590158 C.M. MIIC8FY00N - AIFFM1B - IST.COMPR.NAZARIO SAURO

Prot. 0008177/U del 27/11/2023 15:14


